CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 70/2023

Indica ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, junto ao departamento

competente, estudo de viabilidade para cercar com alambrado terreno

situado na Rua Silvio Talli, em frente ao número 1325, Jardim Califórnia.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia Casa Legislativa,

a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal, junto ao departamento competente,

estudo de viabilidade para cercar com alambrado terreno situado na Rua Silvio Talli, em frente ao número

1325, Jardim Califórnia. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

  A presente indicação visa atender aos pedidos de munícipes que relatam que o terreno de

propriedade da Prefeitura Municipal, no endereço informado, está sendo utilizado para o descarte de lixo,

entulho e prática de outras atividades ilícitas. Infelizmente a população ainda não se conscientizou sobre o

dano que causa ao meio ambiente quando não direciona lixo para os lugares corretos.  É de conhecimento

geral que para que haja saúde na cidade e nos bairros é preciso antes de tudo que haja limpeza, no entanto,

ainda existe aqueles que jogam o lixo onde não se deve jogar.

  O terreno aberto propicia as pessoas a fazerem o descarte de todo tipo de lixo e entulho no local, e

isso causa inúmeros transtornos aos moradores vizinhos.

  Além disso, a área está sendo utilizada para uso e comércio de drogas, prática da prostituição, e

demais atividades ilícitas, deixando os moradores com medo, e a sugestão para amenizar o problema seria

cercar o local com alambrado.

  Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da presente

indicação.

        Sala das Sessões, em  24 de abril de 2023

                       HÉLIO RIBEIRO

                        Vereador

PROT-CMI 1722/2023
24/04/2023 - 10:44
IND 844/2023

DESPACHADA
11ª Sessão Ordinária - 08/05/2023